SEGURIDAD SOCIAL, SE MANIFIESTA QUE EL ORGANISMO SE ENCUENTRA AL CORRIENTE 
CON LAS OBLIGACIONES QUE CORRESPONDEN AL PERIODO QUE SE INFORMA.  

NO OMITIMOS MANIFESTAR QUE EL ORGANISMO TIENE ADEUDO DE IMPUESTOS 
RETENIDOS DURANTE LOS EJERCICIOS 2014 Y 2015, POR UN MONTO DE $5,023,548.59 
(CINCO MILLONES VEINTITRÉS MIL QUINIENTOS CUARENTA Y OCHO PESOS 59/100 M.N.) 
LOS CUALES SE REFLEJAN A SU VALOR HISTÓRICO EN LOS ESTADOS FINANCIEROS; EL 
SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA, DETERMINÓ CRÉDITO FISCAL POR DICHOS 
ADEUDOS EL CUAL INCLUYENDO MULTAS, RECARGOS Y ACTUALIZACIÓN ASCIENDE A 
$21,077,259.00 (VEINTIÚN MILLONES SETENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS 
CINCUENTA Y NUEVE PESOS 00/100). DE OBTENER RECURSOS EXTRAORDINARIOS 
DERIVADOS DE ALGUNA OPERACIÓN RELEVANTE, SE SOLVENTARÁ DICHA SITUACIÓN.  

3 

INFORME DE DEUDORES Y ACREEDORES DIVERSOS 

DEUDORES DIVERSOS 

CON RELACIÓN A ESTE RUBRO, NUESTRO ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA REFLEJA 
CUENTAS POR COBRAR POR $ 76,500.00 (SETENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS PESOS M.N.) 
QUE SE INTEGRAN DE LA SIGUIENTE MANERA: 

CONCEPTO AL 31 DE AGOSTO DEL 2024 

CLIENTES POR VENTA DE TERRENOS 0.00 

DEUDORES DIVERSOS 76,500.00 

EN CUANTO A LOS DEUDORES DIVERSOS, $70,000.00 (SETENTA MIL PESOS 00/100 M.N.) 
CORRESPONDEN A DEPÓSITOS EFECTUADOS ANTE LAS AUTORIDADES JUDICIALES PARA 
GARANTIZAR HONORARIOS DE PERITOS DE LOS CUALES SE EFECTUARÁ LA REVISIÓN DE 
LOS EXPEDIENTES LEGALES PARA EFECTO DE DEPURAR DICHO SALDO; $6,500.00 (SEIS 
MIL QUINIENTOS PESOS 00/100 M.N.) CORRESPONDEN A GASTOS PENDIENTES POR 
COMPROBAR Y/O PRESTAMOS AL PERSONAL MISMOS QUE SE RECUPERAN EN UN PLAZO 
MÁXIMO DE 6 QUINCENAS. 

EN CUANTO A LAS CUENTAS POR COBRAR POR CONCEPTO DE ASIGNACIÓN DE UN LOTE 
DE TERRENO DE INTERÉS SOCIAL, ESTAS SE REFLEJAN EN LA BALANZA DE 
COMPROBACIÓN EN CUENTAS DE ORDEN CONTABLES; LOS BENEFICIARIOS EFECTÚAN LA 
CONTRATACIÓN DE SU LOTE YA SEA AL CONTADO O EN PAGOS QUE VAN DESDE 12 HASTA 
48 MENSUALIDADES. AL 31 DE AGOSTO DE 2024 SE ENCUENTRA EN PROCESO DE 
RECUPERACIÓN CARTERA POR $13,606,367.00 (TRECE MILLONES SEISCIENTOS SEIS MIL 
TRESCIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS 00/100 M.N.). 

ACREEDORES DIVERSOS. 

CON RELACIÓN A ESTE RUBRO, NUESTRO ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE 
AGOSTO DE 2024, REFLEJA CUENTAS POR PAGAR POR $15,901,540.00 (QUINCE 
MILLONES NOVECIENTOS UN MIL QUINIENTOS CUARENTA PESOS 00/100 M.N.).  

QUE SE INTEGRAN DE LA SIGUIENTE MANERA: 

CON RESPECTO A LOS PASIVOS, EL 95% CORRESPONDEN A RETENCIONES DE IMPUESTOS 
DE LOS EJERCICIOS 2014 Y 2015 QUE SE ADEUDAN AL SAT Y PRÉSTAMOS SOLICITADOS 
A LA SECRETARÍA DE FINANZAS EN EJERCICIOS ANTERIORES.